[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

  ПРОЕКТ

26 февраля 2015 года

№

г.Переславль-Залесский

В соответствии с Федеральными законами от 30.11.2011 № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом города Переславля-Залесского,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о публичных слушаниях на территории города Переславля-Залесского, утвержденное решением Переславль-Залесской городской Думы от 31.03.2005 № 81 (с изменениями от 30.03.2006 № 27; от 25.02.2010 № 19; от 29.02.2012 № 18) изменение, изложив пункт 1.5 Положения в следующей редакции:

«1.5. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект Устава города Переславля-Залесского, а также проект решения городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав города, кроме случаев, когда изменения в Устав города вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе города вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект бюджета города Переславля-Залесского и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития города Переславля-Залесского, проекты генеральных планов, проекты по внесению изменений в генеральные планы, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования;

5) проект муниципального правового акта об установлении публичного сервитута для обеспечения интересов местного самоуправления или местного населения.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Мэр города Переславля-Залесского

                               Д.В. Кошурников

		Председатель Переславль-Залесской

городской Думы

                                      С.В. Корниенко

Пояснительная записка

к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы

«О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях на территории города Переславля-Залесского»

Проект решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях на территории города Переславля-Залесского» (далее – проект решения городской Думы) разработан в целях приведения муниципального правового акта в соответствие действующему законодательству.

Федеральным законом от 30.11.2011 № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части обсуждения на публичных слушаниях проектов правил благоустройства территорий) и Федеральным законом от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части обсуждения на публичных слушаниях проектов планировки территорий и проектов межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации) внесены изменения в статью 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Изменения, вносимые Федеральным законом от 23.06.2014 № 171-ФЗ, вступают в силу с 01.03.2015 года.
В соответствии со статьей 23 Земельного кодекса Российской Федерации на общественные слушания выносится публичный сервитут, который устанавливается нормативным правовым актом органа местного самоуправления в случаях, если это необходимо для обеспечения интересов местного самоуправления или местного населения.
В соответствии со статьей 28 Градостроительного кодекса Российской Федерации публичные слушания проводятся по проектам генеральных планов, в том числе по внесению в них изменений, в целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону № 131-ФЗ, другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также конституциям (уставам), законам, иным нормативным правовым актам Ярославской области.

Принятие проекта решения городской Думы не повлечет увеличение или уменьшение расходов  (доходов) городского бюджета.

О внесении изменений в Положение о публичных слушаниях на территории города Переславля-Залесского